
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2025.01.24

제    목 : [예산안] 2024년 추경4회 예산(안) 확정

2024년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 582,490585,647 0.53,157

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 265 12.573,120

학생복지/교육격차 해소 -6,795 21.6126,369

기본적 교육활동 -805 14.484,150

선택적 교육활동 810 13.880,899

교육활동 지원 -400 16.797,498

학교 일반운영 10,171 17.7103,611

학교시설 확충 0 3.420,000

학교 재무활동 -89 0.00

합계 3,157 585,647

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.011,800

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,945 95.1556,801

자체수입 학부모부담수입 -626 2.112,035

자체수입 행정활동수입 -162 0.21,048

기타수입 전년도이월금 0 0.73,963

합계 3,157 585,647
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2025.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무실

김진솔

정보교과활동 3,746 3,246 500 0 0 0

현장체험학습활

동
7,536 7,885 -349 600 600 0

방과후학교운영 10,871 11,780 -909 8,500 8,500 0

정보화실운영 56,152 56,152 0 50,000 50,000 0

유미애

자율활동 5,382 5,515 -133 1,642 1,642 0

동아리활동 6,180 6,780 -600 3,700 3,700 0

학교폭력예방 200 500 -300 0 0 0

이영옥 돌봄교실운영 10,525 10,525 0 10,225 10,225 0

이유경

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,798 2,267 -469 440 440 0

과학 교과활동 1,136 2,000 -864 0 0 0

외국어 교과활동 4,945 5,415 -470 3,440 3,440 0

독서활동운영 5,024 5,630 -606 0 0 0

학생생활상담지

도
500 500 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2025.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

급식실 김혜영 학교급식운영 35,586 36,611 -1,025 31,306 31,834 -528

방과후 강승환

교직원역량강화 2,892 3,300 -408 0 0 0

교직원복지 1,270 1,410 -140 0 0 0

교육복지우선 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

학생복지운영 53,401 58,633 -5,232 49,699 52,375 -2,676

교과활동지원 9,920 9,960 -40 7,210 7,210 0

교무학사운영 4,280 4,380 -100 0 0 0

유치원 이지연

유치원 교과활동 45,305 44,154 1,151 36,008 33,800 2,208

유치원방과후과

정운영
54,479 52,154 2,325 41,219 36,904 4,315

병설유치원기본

운영
19,740 16,337 3,403 0 0 0

행정실 조완규

교직원대체인건

비
68,958 68,145 813 67,883 67,883 0

학교환경위생관

리
5,784 5,853 -69 0 0 0

기타 교육격차해

소 지원
27,800 27,800 0 27,800 27,800 0

교육환경개선 36,366 36,366 0 36,366 36,366 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2025.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 조완규

학교시설장비유

지
44,987 43,493 1,494 0 0 0

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 37,284 32,010 5,274 0 0 0

시설확충및개선 20,000 20,000 0 20,000 20,000 0

예비비 0 89 -89 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 187,609 187,771 -162

소계 585,647 582,490 3,157 585,647 582,490 3,157

합계 585,647 582,490 3,157 585,647 582,490 3,157
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,601 564,656 3,945

1.지방자치단체이전수입 11,800 11,800 0

1.비법정이전수입 11,800 11,800 0

1.기초지방자치단체전입금 11,800 11,800 0

1.농어촌학교보조금(기초) 11,800 11,800 0

2.지방교육행정기관이전수입 556,801 552,856 3,945

1.교육비특별회계전입금수입 556,801 552,856 3,945

1.교육비특별회계전입금 556,801 552,856 3,945

1.학교운영비전입금 182,598 182,598 0
초등학교 기본운영비  : -21,466,000원 * 1개

교 =
-21,466,000

유치원 기본운영비  : -5,972,000원 * 1개교 = -5,972,000

유치원 기본운영비 : 5,972,000원 * 1개교 = 5,972,000

초등학교 기본운영비  : 21,466,000원 * 1개교

 =
21,466,000

2.목적사업비전입금 374,203 370,258 3,945
전세통학버스 임차료  : -2,676,000원 * 1개교

 =
-2,676,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

454,000원 * 1개교 =
454,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

227,000원 * 1개교 =
227,000

(성립전_4추)유아학비추가지원금(교육과정) : 

327,000원 * 1개교 =
327,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,827,000원 * 1개교 =
2,827,000

유아학비지원금(방과후) : 400,000원 * 1개교 

=
400,000

유아학비지원금(교육과정) : 800,000원 * 1개

교 =
800,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력인건비  : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 인건비 

 : 1,488,000원 * 1개교 =
1,488,000

2.자체수입 13,083 13,871 -788

1.학부모부담수입 12,035 12,661 -626

1.수익자부담수입 12,035 12,661 -626

1.급식비 12,035 12,661 -626

1.급식비 12,035 12,661 -626 교직원급식비 : -626,000원*1식= -626,000

2.행정활동수입 1,048 1,210 -162

1.기타행정활동수입 1,048 1,210 -162
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 818 1,000 -182

1.이자수입 818 1,000 -182 이자수입 : -182,000원*1식= -182,000

2.기타행정활동수입 230 210 20

1.기타행정활동수입 230 210 20 사용료 수입 : 78,000원*1식= 78,000

수도광열비  : -38,000원*1식= -38,000

법인카드포인트 : -35,000원*1식= -35,000

여비중복회수 : 15,000원*1식= 15,000

3.기타수입 3,963 3,963 0

1.전년도이월금 3,963 3,963 0

1.순세계잉여금 3,963 3,963 0

1.순세계잉여금 3,963 3,963 0

1.순세계잉여금 3,963 3,963 0

세입합계 585,647 582,490 3,157
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,120 72,855 265

1.기타 교직원보수 68,958 68,145 813

1.교직원대체인건비 68,958 68,145 813

1.[초]직원대체인건비 805 262 543

1.공무직인건비 805 262 543
인건비(미화원 등 부족분 )  : 543,000원

*1식=
543,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
68,153 67,883 270

1.기간제교원인건비 64,953 64,683 270
복식수업학급강사인건비(목)  : 270,000원

*1식=
270,000

2.기타수당 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,162 4,710 -548

1.교직원역량강화 2,892 3,300 -408

1.[초]자율연수 1,237 1,400 -163

1.일반수용비 737 900 -163 교육경비 : -163,000원*1식= -163,000

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]기타역량강화지원 1,655 1,900 -245

1.일반수용비 700 800 -100 워크숍차량비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.여비 455 600 -145 워크숍숙박비 : -145,000원*1식= -145,000

3.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 1,270 1,410 -140

1.[초]동호회지원 760 900 -140

1.교직원복지비 760 900 -140 교직원동아리운영 : -140,000원*1식= -140,000

2.[초]교직원생일기념 경비 510 510 0

1.일반수용비 510 510 0

2.학생복지/교육격차 해소 126,369 133,164 -6,795

1.급식 관리 35,586 36,611 -1,025

1.학교급식운영 35,586 36,611 -1,025

1.[초]조리사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1식= -200,000

조완규 2025년 01월 24일 12시 25분 19초 7 전북특별자치도교육청 술산초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 27,878 28,204 -326

1.급식용식재료비 27,878 28,204 -326 교직원급식비(수익자) : -626,000원*1식= -626,000

급식비(무상) : 300,000원*1식= 300,000

3.[초]급식운영비 4,077 4,369 -292

1.일반수용비 2,600 2,740 -140 음식물잔량처리비 : -140,000원*1식= -140,000

2.연료비 1,263 1,415 -152 LPG 가스비 : -152,000원*1식= -152,000

3.교육운영비 214 214 0

4.[초]급식기구확충비 33 200 -167

1.비품구입비 33 200 -167 급식기구 구입비 : -167,000원*1식= -167,000

5.[초]대체인건비 98 138 -40

1.기간제근로자인건비 98 138 -40
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

98,000원*1식=
98,000

조리종사원대체인건비 : -138,000원*1식= -138,000

6.[초]저탄소환경급식운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.도서구입비 450 450 0

2.보건관리 7,582 8,120 -538

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,798 2,267 -469

1.[초]응급학생후송비 38 50 -12

1.학생복지비 38 50 -12 응급학생후송비 : -12,000원*1식= -12,000

2.[초]학생건강검사 200 297 -97

1.학생복지비 200 297 -97 건강검사(1,4학년) : -27,000원*1식= -27,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -20,000원*1식= -20,000

학생정서,행동특성검사 : -50,000원*1식 = -50,000

3.[초]보건실운영 770 1,070 -300

1.운영수당 0 300 -300 성폭력예방교육강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.학생복지비 770 770 0 침구세탁비 : -30,000원*1식= -30,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

약품구입비 : 130,000원*1식= 130,000

흡연예방교육비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]보건교육 390 450 -60

1.운영수당 390 450 -60 교직원심폐소생술교육 : -60,000원*1식= -60,000

5.[국고][초]흡연예방교육비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학교환경위생관리 5,784 5,853 -69

1.[초]먹는물관리 1,614 1,683 -69

1.일반수용비 1,614 1,683 -69 정수기유지보수 : 67,000원*1회= 67,000

옥내급수관수질검사료 : -136,000원*1회= -136,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,290 3,290 0

1.일반수용비 3,290 3,290 0

3.교육격차 해소 27,800 27,800 0

1.기타 교육격차해소 지원 27,800 27,800 0

1.[초]농촌유학 유학경비 지원 13,800 13,800 0

1.학생복지비 13,800 13,800 0

2.[초]농촌유학 프로그램 지원 14,000 14,000 0

1.운영수당 1,250 1,380 -130
교원역량강화 연수강사비  : -130,000원*1

회=
-130,000

2.교육운영비 11,272 11,137 135
유학생적응 어울림프로그램  : 82,000원*1

회 =
82,000

교사교육과정  : 53,000원*1회= 53,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 878 883 -5 농촌유학 기념품 제작  : -5,000원*1회= -5,000

4.학생복지 55,401 60,633 -5,232

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 53,401 58,633 -5,232

1.[초]졸업앨범제작 550 750 -200

1.교육운영비 550 750 -200 졸업앨범제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학생교과서구입 3,152 5,508 -2,356

1.교육운영비 3,152 5,508 -2,356 교과서구입 : -2,356,000원*1회= -2,356,000

3.[초]통학차량(임차)운영 49,399 52,075 -2,676

1.일반수용비 48,079 50,755 -2,676 전세통학차량임차료  : -2,676,000원*1회= -2,676,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

3.기본적 교육활동 84,150 84,955 -805

1.교과 활동 65,052 64,775 277

1.교과활동지원 9,920 9,960 -40

1.[초]학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0

2.[초]보결수업관리 1,960 2,000 -40

1.기타수당 1,960 2,000 -40 보결수당 : -40,000원*1식= -40,000

3.[초]보충과정운영 4,140 4,140 0

1.기타수당 4,140 4,140 0

4.[초]기초학력지도 3,070 3,070 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 270 270 0

2.과학 교과활동 1,136 2,000 -864

1.[초]교과운영 1,136 2,000 -864

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 136 1,000 -864 교구구입 : -864,000원*1식= -864,000

3.외국어 교과활동 4,945 5,415 -470
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 4,945 5,415 -470

1.기타수당 880 1,200 -320 영어캠프운영 강사비 : -320,000원*1식= -320,000

2.운영수당 940 940 0

3.교육운영비 3,125 3,275 -150 영어캠프운영 간식비 : -150,000원*1식= -150,000

4.유치원 교과활동 45,305 44,154 1,151

1.[유]교과운영 30,374 31,254 -880

1.일반수용비 1,395 1,657 -262 환경정리 및 생활용품 : -262,000원*1회= -262,000

2.운영수당 540 1,020 -480 보결수당 : -480,000원*1회= -480,000

3.교육운영비 3,297 3,397 -100 각종행사운영비 : -340,000원*1회= -340,000

현수막 및 홍보용품 구입 : -10,000원*1회

=
-10,000

입학및졸업행사용품구입 : 250,000원*1회= 250,000

4.비품구입비 25,000 25,000 0

5.도서구입비 142 180 -38 도서구입비 : -38,000원*1회= -38,000

2.[유]학습준비물지원 558 600 -42

1.교육운영비 558 600 -42 학습준비물구입 : -42,000원*1회= -42,000

3.[유]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.기타수당 250 250 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[유]교원자율연수 165 300 -135

1.교육운영비 165 300 -135 교원역량강화 지원 : -135,000원*1회= -135,000

5.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[유]현장학습 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]유아학비지원금(교육과

정)
4,731 3,150 1,581

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 4,631 3,050 1,581
교육과정놀이 및 기타경비(목)  : 100,000

원*4명*2월=
800,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)교육과정놀이 및 기타경비

(목)  : 454,000원*1월=
454,000

(성립전_4추)5세 추가지원금(목) : 

327,000원*1월=
327,000

8.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
6,277 5,650 627

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,597 3,970 627
(성립전_4추)방과후과정간식 및 기타경비

(목) : 227,000원*1월=
227,000

방과후과정간식 및 기타경비(목) : 50,000

원*4명*2월=
400,000

5.정보교과활동 3,746 3,246 500

1.[초]교과운영 3,746 3,246 500

1.교육운영비 0 500 -500 수리비  : -500,000원*1식= -500,000

2.비품구입비 3,746 2,746 1,000 스크린구입비  : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.창의적 체험활동 19,098 20,180 -1,082

1.자율활동 5,382 5,515 -133

1.[초]학생회활동지원 1,167 1,200 -33

1.교육운영비 1,167 1,200 -33 학생자치활동 : -33,000원*1회= -33,000

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]실기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]체육대회 1,040 1,140 -100

1.교육운영비 1,040 1,140 -100 체육대회 행사 운영비 : -50,000원*1회= -50,000

체육대회 업체 위탁비 : -50,000원*1회= -50,000

5.[초]학교특색사업 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

6.[초]자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]안전교육 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0

2.현장체험학습활동 7,536 7,885 -349
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]현장학습 7,536 7,885 -349

1.교육운영비 7,536 7,885 -349
입장료,숙박비외 제경비 : -349,000원*1회

=
-349,000

3.동아리활동 6,180 6,780 -600

1.[초]동아리활동 5,480 6,080 -600

1.기간제근로자인건비 30 30 0

2.운영수당 3,620 4,050 -430 연극강사비 : -490,000원*1식= -490,000

교통비  : 60,000원*1회= 60,000

3.교육운영비 1,521 1,500 21 예술동아리활동운영비 : 21,000원*1회= 21,000

4.학생복지비 309 500 -191 학생동아리지원 : -191,000원*1식= -191,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 80,899 80,089 810

1.방과후학교 운영 75,875 74,459 1,416

1.방과후학교운영 10,871 11,780 -909

1.[초]특기적성교육 10,871 11,780 -909

1.기간제근로자인건비 30 30 0

2.운영수당 5,082 5,082 0

3.교육운영비 3,391 4,300 -909 운영비 : -1,115,000원*1식= -1,115,000

악기수선비  : 206,000원*1식= 206,000

4.비품구입비 2,368 2,368 0

2.돌봄교실운영 10,525 10,525 0

1.[초]돌봄교실운영 10,525 10,525 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학생복지비 5,925 5,925 0

3.비품구입비 300 300 0

3.유치원방과후과정운영 54,479 52,154 2,325

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
6,790 7,570 -780

1.기간제근로자인건비 6,790 7,570 -780 3세대하모니자원봉사자 : -780,000원*1회= -780,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,000 3,440 -440

1.기간제근로자인건비 20 20 0

2.운영수당 2,980 3,420 -440 특성화활동강사비 : -440,000원*1회= -440,000

3.[유]유치원 시간제기간제 인

건비 
41,327 37,204 4,123

1.기간제교원인건비 41,327 37,204 4,123 초과근무수당 : -192,000원*1회 = -192,000

(성립전_4추)시간제기간제교사인건비(목) 

 : 1,488,000원*1식=
1,488,000

(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금(목)

 : 2,827,000원*1회=
2,827,000

4.[유]방과후학교 운영 3,362 3,940 -578

1.교육운영비 3,362 3,940 -578
방학중 방과후과정혼합급식 지원비 : 

192,000원*1회=
192,000

급간식비 : -770,000원*1회= -770,000

2.독서활동 5,024 5,630 -606

1.독서활동운영 5,024 5,630 -606

1.[초]도서구입 4,216 4,230 -14

1.도서구입비 4,216 4,230 -14 도서구입 : -14,000원*1회= -14,000

2.[초]도서관운영 808 1,400 -592

1.운영수당 440 500 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 368 900 -532 도서관운영물품 : -440,000원*1회= -440,000

도서관행사운영비 : -92,000원*1회= -92,000

5.교육활동 지원 97,498 97,898 -400

1.교무업무 운영 4,280 4,380 -100

1.교무학사운영 4,280 4,380 -100

1.[초]교무실무사인건비 50 50 0

1.공무직인건비 50 50 0

2.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교육활동홍보 960 960 0

1.일반수용비 400 400 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 560 560 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

5.[초]교육과정평가 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 교육과정컨설팅 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 700 1,000 -300

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 200 500 -300

1.[초]안전한학교환경구축 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]민주시민교육 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.학습지원실 운영 56,152 56,152 0

1.정보화실운영 56,152 56,152 0

1.[초]학교정보화지원 6,152 6,152 0

1.일반수용비 2,402 2,402 0

2.비품구입비 3,750 3,750 0 업무용 컴퓨터구입비 : -225,000원*1대= -225,000

정보기기 구입비 : 225,000원*1대 = 225,000

2.[초]ICT활용 교육지원(목) 50,000 50,000 0

1.운영수당 3,624 3,624 0

2.교육운영비 43,876 43,876 0
AI정보교육 소모품구입비  : 572,000원*1

회=
572,000

 AI,SW 디지털교육행사운영비  : 722,000

원*1회=
722,000

AI교육 현장체험학습운영비  : -1,440,000

원*1회=
-1,440,000

AI기반코스웨어 구독료  : -570,000원*1회

=
-570,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교원학습공동체운영비 : 736,000원*1회= 736,000

에듀테크 라이센스구입(1년)  : -20,000원

*1회=
-20,000

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

4.교육여건 개선 36,366 36,366 0

1.교육환경개선 36,366 36,366 0

1.[초]칠판교체 33,367 33,367 0

1.시설비 3,367 3,367 0

2.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]교육시설 안전인증 2,999 2,999 0

1.일반수용비 2,999 2,999 0

6.학교 일반운영 103,611 93,440 10,171

1.학교기관 운영 57,024 48,347 8,677

1.부서기본운영 37,284 32,010 5,274

1.[초]교장실운영 10,090 10,090 0

1.일반수용비 1,356 1,356 0

2.여비 2,184 2,184 0

3.일반업무추진비 3,550 3,550 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,804 14,530 5,274

1.일반수용비 6,230 6,115 115 사무용품구입비 : 80,000원*1회= 80,000

복사용지구입 : 285,000원*1회= 285,000

일용인부임 : -187,000원*1회= -187,000

업무일지 : -63,000원*1회= -63,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 11,314 6,155 5,159 행정실비품구입비  : 5,159,000원*1식= 5,159,000

3.[초]교무부운영 7,390 7,390 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,170 1,170 0

2.여비 6,020 6,020 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 19,740 16,337 3,403

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,200 2,045 -845

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 0 450 -450 상하수도요금 : -450,000원*1회= -450,000

3.기타공공요금 0 395 -395 인터넷통신요금 : -395,000원*1회= -395,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,111 3,111 0

1.일반수용비 3,111 3,111 0

3.[유]유치원운영 15,429 11,181 4,248

1.일반수용비 11,237 7,085 4,152 기타소모품 구입 : -23,000원*1회= -23,000

소규모수선비 : 4,351,000원*1식= 4,351,000

사무용품 구입 : 77,000원*1회= 77,000

토너및잉크 구입 : -212,000원*1회= -212,000

공기청정기운영비지원 : -41,000원*1회= -41,000

2.운영수당 0 0 0

3.기타공공요금 276 276 0

4.여비 1,020 1,200 -180 관내외출장여비 : -180,000원*1식= -180,000

5.학생복지비 200 290 -90 응급처치치료비 : -50,000원*1회= -50,000

응급환자후송비 : -40,000원*1회= -40,000

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,496 2,130 366 비품구입비 : 366,000원*1대= 366,000

2.시설 장비 유지 44,987 43,493 1,494

1.학교시설장비유지 44,987 43,493 1,494

1.[초]공공요금및제세공과금 19,442 19,842 -400

1.전기요금 11,960 11,960 0

2.상하수도료 1,496 1,496 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,986 6,386 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]연료비 95 200 -105

1.연료비 95 200 -105 유류구입 : -105,000원*1회= -105,000

3.[초]시설관리용역 9,844 9,844 0

1.일반수용비 9,844 9,844 0

4.[초]시설일반관리 15,606 13,607 1,999

1.일반수용비 15,606 13,607 1,999 소규모수선비 : 1,999,000원*1식= 1,999,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 387 250 137 운영비 : 137,000원*1식= 137,000

2.운영수당 263 400 -137 학부모교육강사비 : -137,000원*1식= -137,000

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.[초]노후시설 개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 0 89 -89

1.예비비 0 89 -89

1.예비비 0 89 -89

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 89 -89
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 89 -89 유치원예비비 : -89,000원*1식= -89,000

세출합계 585,647 582,490 3,157
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